为 9.88 万元。截至目前，该股权转让款已经支付完毕。

8）关于深圳博众激光的股权转让

2017 年 10 月 10 日，深圳博众激光通过股东会决议，同意黄桂萍、袁益平

将其各自所持有的深圳博众激光 90.00%、10.00%股权转让给博众精工。2017 年

10 月 10 日，博众精工、苏州粤赢与黄桂萍签订了《股权转让协议书》，分别受

博众精工科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-352

让其所持有的深圳博众激光 60.00%和 30.00%的股权，转让价格均为一元（截至

2016 年 12 月 31 日深圳博众激光经审计净资产为负）。2017 年 10 月 10 日，苏州

粤赢与袁益平签订了《股权转让协议书》，受让其所持有的深圳博众激光 10.00%

的股权，转让价格为一元（截至 2016 年 12 月 31 日深圳博众激光经审计净资产

为负）。

9）关于苏州众驰的股权转让

2017 年 5 月 19 日，苏州众驰通过股东会决议，同意苏州众一将其所持有的

苏州众驰的 40.00%的股权转让给博众精工。2017 年 5 月 19 日，博众精工与苏州

众一签订了《股权转让协议书》，受让其所持有的苏州众驰 40.00%的股权，转让

价格为零元。

10）关于北京凡赛斯的股权转让

2017 年 6 月 29 日，北京凡赛斯通过股东会决议，同意苏州凡特斯、蔡志敏

将其各自所持有的北京凡赛斯 70.00%、30.00%股权分别转让给博众精工、苏州

凡赛斯。2017 年 6 月 29 日，博众精工与苏州凡特斯签订了《股权转让协议书》，

受让其所持有的北京凡赛斯 70.00%的股权，转让价格均为 0 元（截至 2016 年 12

月 31 日北京凡赛斯经审计净资产为负）。2017 年 6 月 29 日，苏州凡赛斯与蔡志

敏签订了《股权转让协议书》，受让其所持有的北京凡赛斯 30.00%的股权，转让

价格为 0 元（截至 2016 年 12 月 31 日北京凡赛斯经审计净资产为负）。

根据《证券期货法律适用意见第 3 号》及相关规定，发行人收购相关公司过

程中，被重组方重组前一个会计年度末的资产总额或前一个会计年度的营业收入

或利润总额均未达到或超过重组前发行人相应项目的 20%，不适用重组后运行一

个会计年度以及其他申报文件要求的情形。

（3）关联方之间债权债务转移

因北京博众乔岳拟进行注销，2017 年 8 月 3 日，北京凡赛斯与北京博众乔

岳、吕绍林、蔡志敏签订《债权债务概括转让之多方协议》，约定将北京博众乔

岳截至 2017 年 8 月 3 日的货币债权债务、非货币债权债务转让给北京凡赛斯。

截至 2017 年 8 月 3 日，北京博众乔岳应收账款账面金额为 239.46 万元，以 119.73

万元的对价转予北京凡赛斯。

博众精工科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-353

此外，2017 年 8 月 3 日，苏州凡特斯与北京博众乔岳签订《资产转让协议》，

约定将北京博众乔岳截至 2017 年 8 月 3 日的固定资产转移至苏州凡特斯，共计

价值 389.76 万元。

（4）关联方资金拆借

报告期内，公司与关联方的资金往来情况具体如下：

单位：万元

项目名称 关联方 2017 年初 本期增加 本期减少 2017 年末

其他应付款 香港博众 2,081.10 - 2,081.10 -

2013 年 9 月 18 日，报告期内已转让子公司智立方向香港博众拆借入一笔金

额为 300 万美金的借款，约定借款年利率为 0.60%。截至 2017 年 10 月 28 日，

智立方已对外转让。

（5）发行人与关联方资金往来的情况

2017 年，公司为便于员工报销，通过陈兰芳个人账户向员工账户支付报销

款。每次转账时，公司均通过“其他应收款——个人卡”科目核算。因此，上述

所有报销事项均已在账务处理中反映，计入公司当期费用。

2017 年度，“其他应收款——个人卡”期初余额为零，公司 2017 年度转入

个人卡金额总计为 1,891.98万元，通过个人卡支付员工报销款总计 1,885.29万元，

期末余额为 1.51 万元，并于 2017 年 9 月将该余额转入公司账户，2017 年度的上

述资金均为费用报销款。公司已对该类个人卡行为进行规范，并于 2017 年 9 月

将该个人卡注销。

报告期内，出纳人员每次操作转账前，均需得到财务总监授权，控制单次转

账金额，以确保个人卡账户在任何时点均不存在较大余额的情形。

报告期内，公司不存在因使用个人卡报销而少计费用的情况，未对财务报告

的真实性造成影响。

（6）关联方应收应付余额情况

1）公司应收关联方款项余额

单位：万元

项目名称 关联方 2020 年 3 月末 2019 年末 2018 年末 2017 年末

博众精工科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-354

应收账款 香港博众 - - 13,352.94 13,352.94

2）公司预收关联方款项余额

单位：万元

项目名称 关联方 2020 年 3 月末 2019 年末 2018 年末 2017 年末

预收账款 苏州众一 - - - 0.27

3）公司其他应收关联方款项余额

单位：万元

项目名称 关联方 2020年 3月末 2019 年末 2018 年末 2017 年末

其他应收款

苏州众一 0.14 - - -

苏州众二 0.14 - - 0.72

苏州众之三 0.14 - - 0.72

苏州众六 0.14 - - 0.90

苏州众之七 0.14 - - 0.90

苏州众之八 0.14 - - 0.90

苏州众十 0.14 - - 0.90

苏州乔之岳 0.28 - - 0.63

乔岳投资 1.10 - - 2.88

苏州粤赢 0.14 - - 0.63

吕军辉 - - - 14.07

程彩霞 - - - 32.84

合计 2.48 - - 56.10

4）公司应付关联方款项余额

单位：万元

项目名称 关联方 2020 年 3 月末 2019 年末 2018 年末 2017 年末

应付账款 苏州镒升 1,419.75 885.16 1,793.72 1,991.31

5）公司预付关联方款项余额

单位：万元

项目名称 关联方 2020 年 3 月末 2019 年末 2018 年末 2017 年末

预付账款 苏州镒升 - - - 9.00

4、关联交易对财务状况和经营成果的影响

报告期内，公司与关联方之间发生的经常性关联交易金额比重较小，偶发性

关联交易则主要为股权转让以及资金拆借与偿还。如前所述，报告期内的关联交

博众精工科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-355

易不存在损害公司及其他非关联股东利益的情况，不存在利用关联交易进行利益

输送的情形，对公司的财务状况和经营成果未产生重大影响。

（三）发行人报告期关联交易履行程序的合法合规情况

1、规范关联交易的制度安排

发行人为规范关联交易行为，在《公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事

会议事规则》、《独立董事工作制度》及《关联交易实施细则》中明确规定了关联

交易的决策程序、关联交易的信息披露等事项，对关联交易的公允性提供了决策

程序上的保障，体现了保护中小股东利益的原则。发行人上述关于关联交易决策

程序的规定合法有效。

2、独立董事关于关联交易的意见

发行人独立董事已对发行人报告期内与关联方发生的全部关联交易履行的

审议程序合法性及交易价格的公允性发表了无保留的意见。独立董事认为：公司

的采购、生产和销售业务均独立于控股股东、实际控制人。2017 年度-2020 年 1-3

月，公司发生的关联交易均严格按照《公司章程》及有关规定履行了法定的批准

程序，遵循了公平合理的原则，关联交易价格公允，决策程序合法有效。有关关

联交易符合公司生产经营需要，是必要的，不存在损害公司及其他股东的情况。

（四）关联方变化情况

详细情况请参见本节之“九、关联方及关联交易”之“（一）关联方及关联

关系”之“4、关联自然人及其他关联方”之“（5）报告期内曾存在的关联方”。

[…]

发行制作、出具的文件有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，给投资者造成损

失，并已由有权部门作出行政处罚或人民法院作出相关判决的，申威评估将依法

赔偿投资者的实际损失。

（十一）发行人、控股股东、实际控制人就公司欺诈发行时购回公司本次公开

发行的新股的承诺

1、发行人关于欺诈发行股份购回事项承诺如下：

（1）保证公司本次公开发行股票并在上海证券交易所科创板上市，不存在

任何欺诈发行的情形。

（2）如公司不符合发行上市条件，以欺骗手段骗取发行注册并已经发行上

市的，公司将在中国证监会等有权部门确认后五个工作日内启动股份购回程序，

购回公司本次公开发行的全部新股。

博众精工科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-530

2、发行人控股股东乔岳投资关于欺诈发行股份购回事项承诺如下：

（1）保证发行人本次公开发行股票并在上海证券交易所科创板上市，不存

在任何欺诈发行的情形。

（2）如发行人不符合发行上市条件，以欺骗手段骗取发行注册并已经发行

上市的，本公司将在中国证监会等有权部门确认后五个工作日内启动股份购回程

序，购回发行人本次公开发行的全部新股。

3、发行人实际控制人吕绍林、程彩霞关于欺诈发行股份购回事项承诺如下：

（1）保证发行人本次公开发行股票并在上海证券交易所科创板上市，不存

在任何欺诈发行的情形。

（2）如发行人不符合发行上市条件，以欺骗手段骗取发行注册并已经发行

上市的，本人将在中国证监会等有权部门确认后五个工作日内启动股份购回程序，

购回发行人本次公开发行的全部新股。

六、摊薄即期回报分析

（一）募集资金到位当年每股收益变化情况

1、假设前提

（1）宏观经济环境、行业发展情况、行业产业政策、产品市场情况等未发

生重大变化。

（2）本次公开发行数量预计为 4,001 万股，最终发行股数以核准发行的股

份数量为准。

（3）本次发行预计募集资金总额为 110,000.00 万元，不考虑发行费用等影

响。

（4）本次公开发行于 2020 年 12 月 31 日实施完成。该完成时间仅用于测算

本次发行对摊薄即期回报的影响，最终完成时间以实际核准发行的时间为准。

（5）博众精工 2019 年度经审计的归属于母公司股东的净利润为 28,649.71

万元，扣除非经常性损益的归属于母公司股东的净利润为 28,307.41 万元。在此

次测算中，假设博众精工 2020 年归属于母公司股东净利润及扣除非经常性损益

博众精工科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-531

的归属于母公司股东净利润较 2019 年持平。

（6）在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金和净利润之外的其他

因素对净资产的影响。

（7）上述假设仅为测算本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响，不代表公司对 2020 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资

者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔

偿责任。

2、对公司主要财务指标的影响

项目 2019 年度
2020 年度

发行前 发行后

普通股股数（万股） 36,000.00 36,000.00 40,001.00

归属于母公司股东的净利润（万元） 28,649.71 28,649.71 28,649.71

归属于母公司股东的净利润（扣非

后）（万元）
28,307.41 28,307.41 28,307.41

期末归属于母公司所有者的权益

（万元）
149,713.59 178,363.30 288,363.30

基本每股收益（元/股） 0.796 0.796 0.716

稀释每股收益（元/股） 0.796 0.796 0.716

基本每股收益（扣非后）（元/股） 0.786 0.786 0.708

稀释每股收益（扣非后）（元/股） 0.786 0.786 0.708

加权平均净资产收益率（%） 21.23 17.47 13.08

加权平均净资产收益率（扣非

后，%）
20.98 17.26 12.92

从上表可知，本次发行股票完成后，公司总股本及净资产规模将有所增加，

资产规模和资金实力将得到增强，但发行后公司每股收益和加权平均净资产收益

率都将有所下降。

（二）董事会选择本次融资的必要性和合理性

本次募集资金投资项目的必要性和合理性，具体请参见本招股说明书“第九

节 募集资金运用与未来发展规划”之“三、募集资金运用情况”。

博众精工科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-532

（三）募投项目与公司现有业务的关系以及公司在人员、技术、市场等方面的

储备情况

本次募集资金投资项目均是对公司现有业务的扩充、优化和提升，不会改变

公司现有的经营模式，而且，公司已经在人员、技术和市场方面进行了充分的准

备和储备。

人员方面：经过多年建设，博众精工研发中心已经建立了专业齐全、层次清

晰、经验丰富的研发人员团队，形成了以研发总监和资深研发工程师为首、高级

研发工程师和研发工程师为骨干、助理研发工程师为辅助的研发人员梯队。截至

2020 年 3 月 31 日，博众精工技术及研发人员总数为 1,249 人，占公司员工总数

的 34.35%。技术研发人员专业涵盖自动化控制、电子、机电一体化、精密测量、

精密机械、光学与机器视觉、软件等领域。公司经过多年积累，形成了较强的研

发能力，构建了较为完整的研发梯队，自动化设备的研发团队及研发能力在行业

内具有较强的竞争力。充足的人员储备为募投项目的实施提供了坚实基础。

技术方面：公司在发展过程中，凭借丰富的技术优势，已自主开发出一系列

核心技术。截至 2020 年 3 月 31 日，公司已申请获得 1,519 项专利技术，其中发

明专利 823 项，实用新型专利 616 项。目前公司还具有丰富的技术储备和在研技

术，依靠这些技术制造的产品，大大提高了公司的市场竞争力，同时也已得到客

户的认可，未来将深入合作，加大量产。